De Primatum & Metropolitanorum differentia.

CCCCXXXIX. Nulli alij Metropolitanis appellentur Primates nisi illi qui primas sedes tenent, & quos sancti patres

L. 19. Cod. Theod. de accusat. & inscrip. Capitula Angilramni. c. 7. Capitula Herardi. c. 104. Ivo par. 6. c. 132.

VII. 76. Capitula Angilramni. c. 11. Gratian. 6. q. 1. c. 1. Omnes.

L. 41. Cod. Theod. de Episc. & Cleric. Capitula Angilramni. c. 14. Gratian. 21. q. 7. c. 10. Si quis Episcopus.

Capitula Angilramni. c. 25. Ivo par. 5. c. 54.

BB b b

synodali & apostolica auctoritate Primates esse decreverunt. Reliqui verò qui alias metropolitanas sedes sunt adepti, non Primates, sed Metropolitanus vocentur.

De familiaribus vel hominibus, tam liberis, quam servis, dominum accusantibus, vel secreta ejus prodentibus, quid agendum sit.

L. 3. Cod. Theod. Ne praver crim. majest. Ivo par. 16. c. 61. 331.

CCCCXL. Si quis ex familiaribus vel ex servis cujuscumque domus cujuscumque criminis delator atque accusator emerferit, ejus existimatione caput atque fortunas petiturus cujus familiaritati vel dominio inhæserit, ante exhibitionem testium, ante examinatum judicium, in ipsa expositione criminum atque accusationis exordio, ultore gladio feriatur. Vocem enim funestam potius interdicti quam audiri oportet. Eorum verò accusandi sacerdotes vel testificandi in eos obstruimus quos non humanis sed divinis vocibus mortuos esse scimus.

Vide supra c. 322.

Quod Episcopi à Deo, cujus servi existunt, sint judicandi, accusandi, vel damnandi. Quia, juxta Apostolum, nemo alienum servum debet accusare. Et quod non ab humanis aut pravæ vitæ hominibus sint lacerandi, ipso Domino regulam tribuente.

Anaclet. ep. 2.

CCCCXLI. Episcopi à Deo judicandi sunt, non ab humanis aut pravæ vitæ hominibus sunt lacerandi, ipso Domino exemplum dante, quando per ipsum, & non per alios, vendentes & ementes eiecit de templo, & mentas nummulariorum proprio evertit flagello, & eiecit de templo. Et sicut alibi ait: *Deus stetit in synagoga deorum, in medio autem deos discernit.*

Psal. 81.

De his qui se ipsos quocumque modo necant.

Concil. Antioch. c. 17. Ilaacit. 11. c. 32. Burchard. lib. 19. c. 131. Ivo par. 10. c. 6.

CCCCXLII. Quicumque se propria voluntate aut in aquam jactaverit, aut collum ligaverit, aut de arbore præcipitaverit, aut ferro percussit, aut cuilibet voluntarie se morti tradiderit, istorum oblatio non recipietur.

De his qui Clericum injuriaverint.

V. 192.

CCCCXLIII. Quicumque judex aut secularis Presbytero aut Diacono aut cuilibet de clero aut de junioribus matris Ecclesiæ absque audientia Episcopi vel Archidiaconi vel Archipresbyteri injuriam inferre præsumpserit, anathema ab omnium Christianorum confortio habeatur. *Nalici intersint quando canonica jura ventilantur, vel regularia examinantur, nisi in propria accusentur persona.*

CCCCXLIV. Quando ea quæ canonica sunt ventilantur, vel quædam re-

gularia examinantur, nec judices seculares neque aliquos laicos interesse oportet, nisi eos tantummodo qui in propria accusantur persona.

Ut ecclesiastica jura semper inlibata permaneant.

CCCCXLV. Monemus ut jura Ecclesiarum, sicut à patribus divinitus inspiratis sunt ordinata, inviolata permaneant. Nihil alienum improbus ambitus concupiscat, nec per alterius imitationem suum aliquis quaerat augmentum.

Capitulum 111. an. 314. c. 12.

Suggestio populi ad Imperatorem Karolum & Episcopos.

CCCCXLVI. Deus ad hoc vestram religiositatem ordinavit ut & injustitias removeatis, & præsumptiones abscedatis, & sacerdotibus laborantibus succurratis, & multis opprobriis locum non præbeatis, sed post agnitionem, ei qui calumniam patitur adjutorium feratis, illum verò qui calumniam facit, si verè est calumniator, abscedatis.

De alienis judicibus non recipiendis, & peregrinis judiciis vel examina respicienda.

CCCCXLVII. Episcopis singulorum locorum, omnium qui sub eorum degunt moderamine curæ sit causas utilitatesque disponere. Valde enim est incongruum ut, omisis suis, alij quilibet illorum se causis admisceant; sed illi eorum vitam competenti regularique debeant moderatione disponere qui eos ordinare canonicè possunt, vel à quibus ordinati sunt, & qui pro commissis eorumque animabus compelluntur reddere rationem.

De Episcopo qui adversus proprium Metropolitanum vel contra alios quosque habuerit causam quid agendum sit.

CCCCXLVIII. Si fortè, quod non optamus, aliquem Episcopum contra proprium Metropolitanum vel contra alios quosque contingat aliquid habere causæ, decrevimus ut ob hoc sedis apostolicæ judicium hi qui petere festinant licentiam habeant. quod scitis canonum etiam antiquorum patrum institutione permissum.

Quod fundamentum totius bonitatis sit Christus Iesus, & qualiter in ovile ovium per ostium sit intrandum.

CCCCXLIX. Fundamentum aliud nemo potest ponere præter id quod positum est. qui est Christus Iesus. Quisquis ergo cum dilectione Dei & proximi, fidei quæ in Christo est firmitatem tenet, eundem Iesum Christum Dei & hominis filium

1. Cor. 3.

apud se posuit fundamentum. Sperandum ergo est quia ubi Christus fundamentum est, honorum quoque operum sequatur officium. Ipsa quoque per se veritas dicit:

Ioan. 10. *Qui non intrat per ostium in ovile ovium, sed ascendit aliunde, ille fur est & latro. Qui autem intrat per ostium, pastor est ovium.*

Et paulò post subiecit dicens: *Ego sum ostium.* Ille ergo in ovile ovium intrat per ostium qui intrat per Christum. Ipse autem per Christum ingreditur qui de eodem creatore ac redemptore humani generis vera sentit & prædicat, & prædicata custodit, culmen regiminis ad officium portandi oneris suscipit, non ad appetitum gloriæ transitorij honoris; curæ quoque suscepti ovilis sollerter invigilat, ne oves Dei aut perverſi homines prava loquentes dilanent, aut maligni spiritus oblectamenta vitiorum suadentes devertant.

De causis definitis minimè recommodendis.

Ivo par. 16. c. 23. **CCCCL.** Flagitari iudicium non debet de causa quæ definita vel iudicata est. *De his qui contra prepositos suos se erigunt, & de accusatoribus vel testibus inimicis, quid agendum sit.*

CCCCLI. Qui se contra præpositos suos erigunt, profectò ostenditur quia esse servi Dei contemnunt. Filius Dei in sancto ait evangelio: *Ego non accuso nec iudico quemquam.* Nihil enim sine patre facit filius; quia communis eorum operatio est & unita voluntas. Hoc verò in loco quasi iudex loquitur, dicens qualis iudex, quales testes Deo esse debeant, ut cognoscant homines in iudicando quòd non ex voluntate & potestate sua sed ex æquitate debeant formare sententiam. Iustitia in iudicando est manifestanda, non potentia.

De regulis Clericorum.

Conc. Mogunt. 20. 871. c. 10. **CCCCLII.** Clerici lege patrum moneantur ut à vulgari vita seculi, à mundi voluptatibus sese abstineant, non spectaculis, non pompis interfint, convivia publica fugiant, privata non tantum pudica sed sobria colant, usuris nequaquam incumbant, qui nec turpium occupationes lucrorum fraudesque cuiusquam studiosè appetant, amorem pecuniæ quasi materiam cunctorum criminum fugiant, secularia officia negotiæque abiciant, honorum gradus per ambitiones non appetant, pro beneficiis medicinarum Dei munera non accipiant, dolos & conjurationes caveant, odium, æmulationem, detractionem, & invidiam fugiant; non vanis oculis, non

Tom. I.

infrenata lingua, aut petulanti tumidoque gestu incedant; sed pudorem ac verecundiam mentis simplici habitu & incessu ostendant. Obscenitatem etiam verborum, sicut & operum, penitus excreantur. Viduarum ac virginum visitationes frequentationisque fugiant, & contubernia extraneorum feminarum nullatenus appetant. Castimoniam quoque immolati corporis perpetuò conservare studeant; aut certè unius matrimonij vinculo fcederentur. Senioribus quoque debitam præbeant obedientiam, neque ullo jactantia studio semetipsos attollant. Postremò in doctrina, in lectionibus, psalmis, hymnis, canticis spiritalibus, exercitio jugi incumbant. Tales enim esse debent qui divinis cultibus sese mancipandos student, scilicet ut dum scientiæ operam dant, doctrinæ gratiam populis administrent.

De neganda accusatorum licentia criminandi priusquam se ipsos purgaverint de his quæ eis obiciuntur.

CCCCLIII. Neganda est accusatorum licentia criminandi priusquam se crimine quo premuntur exuerint.

L. 12. Cod. Theod. de accusat. & inscript. Burchard. lib. 1. c. 164.

Ivo par. 5. c. 274.

Gratian. 3. q. 11. c. 1. *Neganda.*

De falsis testibus & perjuriis quid agendum sit.

CCCCLIV. Si quis convictus fuerit aliquos ad falsum testimonium vel perjurium adtraxisse aut per quamecunque corruptionem sollicitasse, ipse quidem usque ad exitum non communicet.

Conc. Maricon. 1. c. 17. Burchard. lib. 16. c. 8.

De qualitate virginis in conjugio.

CCCCLV. Sciscitandum est si vult pater virginis, quia caput mulieris vir. Requirenda est à patre voluntas virginum, dum Deus relinquat hominem in manibus consilij sui.

Ut Clerici vel laici in aliena Ecclesia non communicent sine litteris Episcopi sui.

CCCCLVI. Statutum est ut unusquisque Clericus vel laicus non communicet in aliena plebe sine litteris Episcopi sui.

Conc. Carthag. 1. c. 7. Regino lib. 1. c. 237.

Vide Addit. IV. cap. 37.

Ut laici contemptores canonum excommunicentur, Clerici verò honore priventur.

CCCCLVII. Si quis statuta supergressus corruerit vel pro nihilo habenda putaverit, si laicus est, communionem, si Clericus, honore privetur.

V. I. 301. Addit. IV. c. 60.

Bbb ij

Ut qui Clericum alienum defendere nititur, communionem privetur.

Conc. His-
pal. II. c. 1.
Concil. A-
relat. V. I.
c. 24.

CCCCLVIII. Si forte aliquis Clericorum regulam disciplinae ecclesiasticae subterfugiens fuerit evagatus, quicumque eum susceperit, & illum Pontifici suo non reconciliaverit, sed magis defendere praesumpserit, Ecclesiae communionem privetur.

De accusationibus in Clericorum causis non suscipiendis quae seculi legibus prohibentur.

Et de Clericis damnatis à nemine defendendis.

Ennod. in
apologes.
pag. 329.
edit. Sit-
mond.
Conc. Car-
thagin. 5.
c. 2.
Gratian.
21. q. 5. c. 3.
si quis cu-
juslibet.

CCCCLIX. Statutum est ut nullae accusationes à iudicibus audiantur ecclesiasticis quae legibus seculi prohibentur. Et ut si quis cujuslibet honoris Clericus iudicio Episcoporum quocumque crimine fuerit damnatus, non liceat eum sive ab Ecclesiis quibus praefuit sive à quolibet homine defendari, interposita poena damni pecuniae atque honoris, quo nec aetatem nec sexum excusandum esse praecipimus.

Ut non alij Metropolitanis Primates appellentur nisi illi qui primas sedes tenent: quia alij non possunt tres turmas facere de Episcopis quam illi qui primas sedes tenent: qui tres turmas facere debent, sicut in hac sententia jubetur.

Supra c.
14.

CCCCLX. Placuit ut quotiescunque Concilium congregandum est, Episcopi qui neque aetate neque aegritudine neque alia graviore necessitate impediuntur, competenter occurrant. Primatibusque suarum provinciarum intimetur ut de universis Episcopis vel duae vel tres turmae fiant, ac de singulis turmis vicissim quotquot electi fuerint, ad diem Concilij instantissimè occurrant.

Quòd cum illis quibus Episcopus non loquitur non sit loquendum, nec excommunicatis communicandum: ut ipsi humiliter semet ipsos, ut festinus reconcilientur.

Concil.
Val. 1. c. 6.

CCCCLXI. Ex epistola sancti Clementis utilia, quae praesenti tempore Ecclesiis necessaria sunt, honorificè profertenda, & cum reverentia ab omnibus fidelibus ac praecipue Clericis recipienda, ex quibus quod specialiter placuit propter venerandam antiquitatem statutis praesentibus roboremus quod superscriptus beatus martyr de beatissimi Petri Apostoli constitutione commemorat dicens: *Quidam autem etiam ex vobis ipsis intellegere debetis si qua sunt quae ipse propter insidias hominum malorum non potest evidentiis & manifestis proloqui. Verbi gratia. Inimicus*

S. Clemens
ep. 1.
Ivo par. 14.
c. 21.
Gratian. di.
93. c. 1. 21
inimicus.

est sicuti pro actibus suis. Vos nolite expectare ut ipse vobis dicat, cum illo nolite amici esse. Sed prudenter observare debetis & voluntati eius, videlicet qui Ecclesiae curam gerit, absque commotione obsecundare, & averti ab eo cui ipsam sentitis adversum, sed nec loqui his quibus ipse non loquitur: ut unusquisque qui in culpa est, dum cupit omnium vel vestram sibi gratiam reparare, festinet citius reconciliari ei qui omnibus praefert: ut per hoc redeat ad salutem cum obedire ceperit monitis praesidentis. & cetera quae in consequentibus denotantur amicis eorum qui veritati inimici sunt. Sciat itaque deinceps clerus ad reatum, sed & fidelium populus ad culpam sibi ascribendum, si quis in hoc vitium malorum computatur, & disciplinae subverfor fore agnoscat.

De non insariandis Episcopis aut lacerandis, sed potius tolerandis.

CCCCLXII. Episcopum verò oportet oportune & importune atque sine intermissione Ecclesiam suam docere, eamque prudenter regere, & admonere ut à vitiis se abstineat, & salutem consequi possit aeternam. Et illa cum tanta reverentia ejus doctrinam debet suscipere eumque amare & diligere ut legatum Dei & praeconeum veritatis, qui, testante veritate, quodcumque ligaverit super terram, erit ligatum & in caelo, & quodcumque solverit super terram, erit solutum & in caelo. Nimis timenda est haec sententia, & providendum vobis ne offendatis eos qui tantam à Domino habent potestatem. Et ideo potius obediendi & summo opere sunt venerandi, non detrahendi, vel lacerandi, aut eiciendi, sed portandi & amandi, ipso dicente Domino: *Qui vos audit, me audit: & qui vos spernit, me spernit.* Ideo haec vobis & omnibus fidelibus praecipimus, ut ab his vos caveatis, & posteris vestris non malum sed bonum exemplum relinquantis: quoniam injuria Episcoporum ad Christum pertinet, cujus vice funguntur. Unde & vos, qui veri Dei estis discipuli, abicite à cordibus ante omnia discordias & animorum dissensiones, ex quibus omne opus malum procedit, & benignitatem ac simplicitatem tota mente servate. Veruntamen scitote cuncti quòd supra omnes vos laboret Episcopus: quia unusquisque vestrum suum proprium fert laborem, ille verò & suum & singulorum. Et ideo sicut ille pro vobis omnibus, ita & vos omnes pro eo summo opere laborare debetis, in tantum ut si etiam necesse fue-

Erzähl. 7.
Barthol.
lib. 1. c. 39.
Genes. 7.
2. 1. c. 11.
Luc. 10.

rit, animas vestras pro eo ponatis, sicut & ipse animam suam pro vobis, si necesse fuerit, ponere debet, ipso dicente salvatore: *Bonus pastor animam suam dat pro ovibus suis.* Vos verò obedite eis, & vigilate pro eis; quia ipsi vigilant quasi rationem pro animabus vestris reddituri, ut cum gaudio hoc faciant, & non gementes.

De legitimo conjugio.

CCCCLXIII. Decretum est ut uxor legitime viro jungatur. Aliter enim legitimum, ut à patribus accepimus & à sanctis Apostolis eorumque successoribus traditum invenimus, non fit conjugium nisi ab his qui super ipsam feminam dominationem habere videntur, & à quibus custoditur, uxor petatur, & à parentibus propinquiorebus sponsetur, & legibus dotetur, & suo tempore sacerdotali-ter, ut mos est, cum precibus & oblationibus à sacerdote benedicatur, & à paronymphis, ut consuetudo docet, custodita, & sociata à proximis, quæ tempore congruo petita legibus detur & sollempniter accipiatur. Et biduo vel triduo orationibus vacent, & castitatem custodiant; ut boni soboles generentur, & Domino suis in actibus placeant. Taliter enim & Domino placebunt, & filios, non spurios, sed legitimos atque hereditabiles generabunt.

De his qui de suspitione vel absque legitimo accusatore aliquos judicare præsumunt.

CCCCLXIV. Placuit ut nullus quemquam Clericorum vel laicorum de suspitione aliqua judicare præsumat, similiter, ne sine accusatore legitimo quispianem condemnentur: quia pessimum & periculosum est quempiam de suspitione judicare, aut sine legitimo accusatore quemquam damnare. *Vide supra lib. 5. cap. 398. & lib. 6. cap. 381.*

Ut Episcopi per singulos annos circumeant parochias suas.

CCCCLXV. Placuit ut unusquisque Episcopus per singulos annos cunctas dioceses parochiasque suas circuire non neglegat; sed docendo, confirmando, singula quæque quæ necessaria sunt restaurando, & corrigendo, prout melius valuerit, reformare satagat.

Ut Presbyteri & Diaconi quando per parochias constituuntur, stabilitatis & obedientie sua atque statuta servare promissionem suo faciant Episcopo.

CCCCLXVI. Quando Presbyteri aut Diaconi per parochias constituuntur,

oportet eos professionem Episcopo suo facere.

Capitulare an. 744. c. 10.

Burchard. lib. 2. c. 157.

Ivo par. 3. c. 130. & par. 6. c. 248.

Ne iudices quoslibet Clericos vel servos Ecclesie in suis angariis aut quibuslibet rebus occupare præsumant.

CCCCLXVII. Ut non liceat iudicibus Clericos vel servos Ecclesie in suis angariis occupare.

De Ecclesiis & dotibus earum, ut ad Episcopi semper dispositionem pertineant.

CCCCLXVIII. Placuit ut omnes Ecclesie cum dotibus & omnibus rebus suis in Episcopi proprii potestate constant atque ad ordinationem vel dispositionem suam semper pertineant. *Vide supra cap. 292.*

Quod Clerici iudices seculares adire non debeant.

CCCCLXIX. Ut Clerici qui seculares iudices appetunt excommunicentur.

De his qui viduis vim inferunt, aut feminas invito ducunt.

CCCCLXX. Placuit ut viduis pro castitate violentiam nullus inferat, & ut mulier invita virum non ducat. Quòd si quis fecerit, in triplo nobis bannum nostrum perfolvat, & ab Episcopo, atque, si necesse fuerit, distringente Comite, publicam per gradus canonicos poenitentiam agere cogatur. Et si inobediens extiterit, nobis per firmissimos fidejussores presentetur, ut aut in carcerem retrudatur, aut in exilium deportetur, ut & ceteri timorem habeant, ne unquam talia agere præsumant.

De potentibus qui quoslibet expoliant.

CCCCLXXI. Placuit ut si quis potentium quemlibet expoliaverit, & admonente Episcopo non reddiderit, excommunicetur.

De his qui Ecclesiam intrant & non communicant.

CCCCLXXII. Placuit ut omnes qui in Ecclesiam intrant, nisi à suo fuerint excommunicati sacerdote, communicent. Si qui autem hoc facere noluerint, tandiu à communione & à Christianorum confortio habeantur alieni quandiu per satisfactionem Ecclesie à proprio mereantur per manus impositionem reconciliari Episcopo & sanctæ restitui communioni.

De his qui acceperint eucharistiam & non sumpserint.

CCCCLXXIII. Placuit omnes

B B b b i j

*Capitulae
111. an.
814. c. 11.*

*Conc. Tolet. 1. c. 31.
Gratian. di. 2. de consecr. c. 12.
Hi qui intrant.
Vide infra
Addit. IV. c. 31.*

Conc. Tolet. 1. c. 14.

*Burchard.
lib. 9. c. 1.
Ivo par. 3.
c. 140.
Gratian.
10. q. 1. c.
4. Qualit.*

qui sacram acceperint eucharistiam, & non sumpserint, ut sacrilegi repellantur.

Ve hi qui à sacerdotibus excommunicantur, à fidelibus usque ad reconciliationem, nisi quibus permillum fuerit, semper vitentur.

Conc. To-
let. l. c. 17.
Ivo par. 14.
c. 30.
Gratian. 11.
q. 1. c. 16.
Si quis lai-
cos.

CCCCLXXIV. Placuit ut his qui à suis excommunicantur sacerdotibus nullus fidelium communicet, nisi quibus permillum ab eis fuerit, nec priusquam canonicè reconcilientur ad eos accedat. Quòd si quis facere tentaverit, simili sententiæ subjaceat.

De his qui pro munere aut favore alicujus justitiam opprimunt.

Addit. IV.
c. 1.
L. b. 11. leg.
V. visgosh.
tit. 1. c. 10.

CCCCLXXV. Quàm sit extraneus à Christianæ fidei regula qui se defensorem veritatis insimulat, & veritatem ipsam munerum acceptione commaculat, audiat contra se Prophetam dicentem: *Pro eo quòd vendidistis argento justum & pauperem pro calcamentis, ecce stridabo ego super vos sicut stridet plaustrum onustum feno; & peribit fuga à veloce, & fortis non obtinebit virtutem suam, & robustus corde inter fortes nudus effugiet.*

Qualiter hæc statuta servanda sint. Et de his qui hæc contemnant, sive Clericis, sive laicis, quid agendum sit.

Capitulari
111. an.
114. c. 31.
114. c. 11.
c. 33.

CCCCLXXVI. Has omnes constitutiones ecclesiasticas, quas summatim breviterque perstrinximus, sicut plenius in canone continentur, manere perenni stabilitate sancimus. Si quis ergo Clericus aut laicus harum sanctionum obediens esse noluerit, si Clericus fuerit, excommunicationi subjaceat. Si verò laicus fuerit & honestioris loci persona, medietatem fa-

cultatum suarum amittat filci viribus profuturam. Si verò minoris loci persona est, amissione rerum suarum multatus, in exilio deputetur.

De his que ab antecessoribus nostris circa cultum divinum statuta fuerant, ut semper inlibata permaneant.

CCCCLXXVII. Quæcumque à parentibus nostris diversis sunt statuta temporibus manere inviolata atque incorrupta circa sacrosanctas Ecclesias præcipimus. Nihil igitur à privilegiis immutetur. Omnibus qui Ecclesiis serviunt tuitio deferatur. Quia temporibus nostris ad potiùs reverentiæ cupimus quam his que olim præstita sunt immutari.

De Capitulis apostolica auctoritate roboratis.

CCCCLXXVIII. Maximè trium ultimorum capitula istorum librorum apostolica sunt cuncta auctoritate roborata, quia his cudendis maximè apostolica interfuit legatio. Nam eorum nomina, præter trium, id est, Leonis, Sergij, & Georgij, hic non inferuimus, licet ea per singulos conventus inserta invenissemus, vitantes legentium atque scribentium fastidia. Si quis autem plenius ea nosse voluerit, istorum legat authentica, quibus illa inserta reperiet. Interdum hæc dicendo & amando atque operibus complendo non neglegat. Quia, ut Dominus novit, pro amore & utilitate sanctæ Dei Ecclesiæ, ut horum in procemio prælibatum est, sunt collecta isticque inserta. Legentibus pax, custodientibus gloria, operibusque hæc complementibus vita attribuat æterna oramus.

EXPLICIT LIBER SEPTIMVS.

CAPITVLARIVM ADDITIONES QVATVOR.

ADDITIO PRIMA.

*Consultò heic omittimus hanc primam Additionem,
quia suprâ loco suo edita est pag. 579.*

ADDITIO SECVNDA.

CAPITVLA QVÆ DEINCEPS SEQVVTVR,
non tunc quando præscripta, velut in subsequentiis habentur,
inventâ, collecta, ordinata, hûcque inserta esse noscuntur, sed
postmodum à fidelibus reperta, hac in scedula, sicut acta erant,
sunt inserta, ut faciliùs à fidelibus, quotiens necesse fuerit, re-
periantur.

INCIPIVNT CAPITVLA.

1. **V**T fidei sacramento baptizandi in-
buantur, & ut parvuli de sacris
fontibus ab his non suscipiantur vel ho-
mines ad confirmationem teneantur qui
in publica penitentia adhuc canonicè in-
reconciliati manserint.
2. Quo tempore baptisma celebrari oporteat.
3. Ut pactum in baptisate factum cum
Deo à baptizatis observetur.
4. Quid sit abrenuntiatio in baptismo, &
quomodo observanda sit.
5. De scholis per singulas urbes habendis.
6. Quòd ab Episcopis jejuniis impositionem
manuum fieri oportet.
7. De Presbyteris indiscretè per diversa non
mittendis.
8. Ut Presbyteri qui gradum amiserint,
canonice penitentia subdantur.
9. Ut nullus Presbyterorum Missam solus
celebrare præsumat.
10. Ut in unaquaque Ecclesia proprius Pres-
byter habeatur.
11. Ut in die dominico rurale opus non fiat.
12. De Missarum celebrationibus in locis in-
congruentibus minime agendis.
13. Quòd Presbyteri inconsultis Episcopis vi-
duas velare non debeant.
14. De puellis virginibus à Presbyteris non
velandis.
15. Quòd quedam feminae sibi velum abs-
que assensu sacerdotum imponant.
16. De Abbatissis & sanctimoniachibus que
contra canones viduis & puellis velum
imponant.
17. De feminis nobilibus que post mortem vi-
rorum suorum capita velant statim.
18. De illicito accessu seminarum ad alta-
re.
19. Ut nullus Canonicorum vel monachorum,
nisi predicationis aut alicujus certè ne-
cessitatis causa, & hoc licentia Episcopi,
vel qui ab eo sua vice fungitur, monaste-
rium monachorum aut Canonicorum adi-
re præsumat.

20. Quod pecunia à paupere non sit exigenda cum usura.
 21. De diversis malorum flagitiis.
 22. De aliis vitiis quæ in usu quasi per naturam habentur.
 23. Quod laici uxores sola causa filiorum habere debeant, & quod conjugium à Deo est institutum.
 24. De Regis vocabulo, & qualis ipse esse debeat.
 25. De ministerio regali, quale sit.
 26. Quod in eligendis & constituendis Ecclesie rectoribus Regem magnam vigiliantiam adhibere oporteat.
 27. De Abbatibus constituendis.
 28. De adiutoribus reipublice & ministris eligendis.

INCIPVNT CAPITVLA QVÆ SVNT GENERALITER PER PARROCHIAS POPVLIS DENVNTIANDA.

Vt fidei sacramento baptizandi imbuantur. Et ut parvuli de sacris fontibus ab his non suscipiantur vel homines ad confirmationem teneantur qui in publica penitentia adhuc canonicè irreconciliati manserunt.

Concil. Paris. VI. lib. 1. c. 34.

I. **H**oc admonendum vel denunciandum fidelibus necessariò providimus, ut hi qui fidem Christi expectant, & provectæ ætatis sunt, priusquam ad baptismum accedant, instruantur & fidei & baptismatis sacramento. Similiter & illi instruendi sunt qui parvulos de sacro fonte suscipere voluerint, ut intellegant & vim ejusdem sacramenti, & quid pro aliis spondereint, vel pro quo fidei iustores exiterint. Illos tamen specialiter ab his officiis removendos judicamus, ne alios de sacrosancto fonte baptismatis suscipiant, nec etiam ad percipiendum sancti Spiritus donum aliorum patroni existant, qui & communionem canonica privati & penitentia publicæ sunt subacti, donec per penitentia satisfactionem reconciliationem mereantur. Quos enim lex divina & canonica auctoritas ab Ecclesiarum liminibus & à castris militaribus, ne ruina sint populi, sequestrat, multò magis ab his sacris officiis usque ad tempus penitentia, ut jam dictum est, peractum sunt sequestrandi. *Vide supra lib. 6. cap. 182.*

Ibid. c. 7 8. Barchard. lib. 4. c. 6.

Quo tempore baptisma celebrari oporteat.
 II. Vt extra statuta tempora canonum baptismata non celebrentur: quia sacri canones hoc modis omnibus, nisi aliquod periculum institerit, fieri prohibent, in tantum ut etiam eos qui alio tempore baptizantur, à gradibus ecclesiasticis arceant. *Vt pactum in baptisinate factum cum Deo à baptizatis observetur.*

Concil. Paris. VI. lib. 1. c. 9. Iro. par. 1. c. 201.

III. De eo etiam instruendos fideles necessariò providimus, ut intellegant pactum quod cum Deo in baptisinate fecerunt. Pactum quod cum Deo in baptisinate

fit, à multis ex toto, à multis ex parte transgreditur. Ex toto quippe transgreditur, quando quis post acceptam baptismatis gratiam aut ad infidelitatem aut hæresim aut certè ad schisma prolabitur. Ex parte verò, quando quis aut ad superbiam aut ad invidiam aut ad cetera vitia spiritalia, quæ ex radice superbiae procedunt, labitur. *Vide supra lib. 6. cap. 193.*